UBND TỈNH HÀ GIANG

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:           /SGTVT-VTPT&NL
V/v thực hiện Công văn của Bộ

GTVT: số 2256/BGTVT-VT ngày

13/3/2020; số 2594/BGTVT-CYT

ngày 21/3/2020.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Giang, ngày      tháng      năm

Kính gửi:

   - Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô trên địa bàn tỉnh;

   - Các đơn vị quản lý, khai thác Bến xe khách trên địa bàn tỉnh.

Trước những diễn biến phức tạp mới của dịch bệnh Covid-19 ở Việt Nam và

Thế giới, thực hiện các công văn của Bộ Giao thông vận tải: số 2256/BGTVT-CYT

ngày 13 tháng 3 năm 2020 về việc đeo khẩu trang tại các cảng hàng không, bến tàu,

bến xe, nhà ga và trên mọi phương tiện vận tải hành khách để phòng, chống dịch

bệnh Covid-19; số 2594/BGTVT-CYT ngày 21 tháng 3 năm 2020 về việc khai báo

y tế bắt buộc trên các chuyến bay nội địa và phương tiện giao thông công cộng; Sở

Giao thông vận tải yêu cầu các đơn vị nêu trên thực hiện các nội dung sau:

 1. Thủ trưởng các đơn vị khuyến cáo tất cả người điều khiển, người phục vụ

và hành khách đi trên phương tiện giao thông công cộng (xe buýt, xe taxi, xe chở

khách, phà,…) đeo khẩu trang trong suốt thời gian di chuyển.

 Tuyên truyền và nhắc nhở mọi người phải đeo khẩu trang khi vào nhà bán vé

bến xe, bến phà,..và những nơi tập trung đông người.

2. Các đơn vị vận tải, chủ/người điều khiển phương tiện thực hiện ngay việc

khai báo y tế điện tử bắt buộc đối với tất cả hành khách trước khi thực hiện hành

trình trên xe khách liên tỉnh.

- Yêu cầu lái xe, nhân viên phục vụ trên xe vận tải hành khách liên tỉnh thực

hiện các bước sau:

+ Bước 1: Sử dụng điện thoại thông minh hoặc máy tính bảng để tải ứng dụng

Khai báo sức khỏe (tìm kiếm theo từ khóa chính xác: “Vietnam Health

Declaration”) từ CH Play (đối với hệ điều hành Android) hoặc App store (đối với hệ

điều hành iOS).

+ Bước 2: Hướng dẫn và hỗ trợ hành khách khai báo trên trang website

https://tokhaiyte.vn hoặc tải ứng dụng như hướng dẫn tại bước 1 đối với hành khách

chưa khai báo.

 + Bước 3: Thông báo ngay cho Sở Y tế, Trung tâm Y tế dự phòng hoặc Trung

tâm kiểm soát dịch bệnh tỉnh, Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 nơi gần nhất khi

phát hiện hành khách có biểu hiện nghi ngờ nhiễm Covid-19 (sốt, ho, khó thở).

- Yêu cầu hành khách trước khi thực hiện hành trình của mình: Thực hiện khai

báo y tế điện tử bắt buộc và cung cấp cho nhân viên sử dụng ứng dụng, thực hiện

quét mã “QR code” mà khách được cấp khi khai trên ứng dụng này.

Sở Giao thông vận tải yêu cầu các đơn vị nêu trên khẩn trương triển khai, tổ

chức thực hiện nghiêm túc nội dung văn bản này, trong quá trình thực hiện có vấn

đề phát sinh báo cáo kịp thời về Sở Giao thông vận tải./.

        Nơi nhận
- Như trên (T/hiện);

- Bộ GTVT

- UBND tỉnh               (B/cáo);

- Tổng cục ĐBVN

- Thanh Tra Sở; Phòng QLVTPT&NL;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: PGĐ, VP, VT-PT&NL.

GIÁM ĐỐC

		Ban Cơ Yếu Chính Phủ
	2020-03-24T14:41:56+0700
	Ky so

		Ban Cơ Yếu Chính Phủ
	2020-03-24T15:06:44+0700
	Ky so

		Ban Cơ Yếu Chính Phủ
	2020-03-24T15:07:05+0700
	Ky so

		Ban Cơ Yếu Chính Phủ
	2020-03-24T15:07:08+0700
	Ky so

		Ban Cơ Yếu Chính Phủ
	2020-03-24T15:07:10+0700
	Ky so

		Ban Cơ Yếu Chính Phủ
	2020-03-24T15:07:13+0700
	Ky so